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Antwort

des Ministeriums fiir Bildung

auf die Kleine Anfrage des Abgeordneten Michael Frisch (AfD)
- Drucksache 17/763 -

Inklusiver Unterricht in rheinland-pfilzischen Schulen

Die Kleine Anfrage — Drucksache 17/763 - vom 22. August 2016 hat folgenden Wortlaut:

Ich frage die Landesregierung:

1. Wie viele Schiiler mit sonderpidagogischem Férderbedarf werden zurzeit in Rheinland-Pfalz an Schwerpunktschulen unterrichtet? Wie viele besuchen eine Férderschule?

2. Wie viele Forderschullehrkrifte und pidagogische Fachkrifte (aufgeschliisselt nach Vollzeit- und Teilzeitstellen) werden aktuell in den rheinland-pfilzischen Schwerpunktschulen zusitzlich zu Regelschullehrkriften beschiftigt?

3. Gibtes bei den Klassenmesszahlen besondere Regelungen fiir Klassen, in denen Schiiler mit sonderpidagogischem Forderbedarf unterrichtet werden? Falls ja, welche?

4. Wie viele Schiiler mit Behinderungen werden an den iibrigen Regelschulen, soweit sie nicht Schwerpunktschulen sind, unterrichtet (aufgeschliisselt nach Schularten)?

5. Inwieweit gibt es an diesen Schulen zusitzliches Personal zur Unterstiitzung der Regelschullehrkrifte, die solche Schiiler unterrichten (Anzahl und Art der Stellen)?

6. Gibtes an Regelschulen reduzierte Klassenmesszahlen fiir Klassen, in denen Schiiler mit Behinderung unterrichtet werden? Falls ja, welche?

Das Ministerium fiir Bildung hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit Schreiben vom 12. September 2016 wie folgt beantwortet:
Vorbemerkung:

Daten zur amtlichen Schulstatistik des Schuljahres 2016/2017 werden zum Erhebungsstichtag 15. September 2016 (allgemeinbildende Schulen) ermittelt und liegen erst nach Abschluss des Erhebungs- und Aufbereitungsprozesses vor. Daher wird bei der Beantwortung der Kleinen Anfrage auf die Zahlen des Schuljahres 2015/2016 zuriickgegriffen.

Zu Frage 1:

Im Schuljahr 2015/2016 wurden 4 866 Schiilerinnen und Schiiler mit sonderpddagogischem Férderbedarf an Schwerpunktschulen unterrichtet. 14 578 Schiilerinnen und Schiiler besuchten eine Férderschule.

Zu Frage 2:
Fiir das zusitzlich zu den Regelschullehrkriften eingesetzte sonderpidagogische Personal an Schwerpunktschulen gilt:

Die erteilten Stunden von vollzeit- und teilzeitbeschiftigten Férderschullehrkriften bzw. pidagogischen Fachkriften werden statistisch zu sogenannten Vollzeitlehrer-Einheiten (VZLE) zusammengefasst. Eine Differenzierung nach Vollzeit- bzw. Teilzeitstellen erfolgt nicht.

Im Schuljahr 2015/2016 wurden 843 Férderschullehrkrifte im Umfang von 532,4 VZLE und 311 pidagogische Fachkrifte im Umfang von 201,8 VZLE eingesetzt.
Zu den Fragen 3 und 6:

Klassenmesszahlen gelten fiir alle Schulen einer Schulart, unabhingig davon, ob sie als Schwerpunktschulen beauftragt sind oder nicht. Bei der Berechnung der Klassengréfie werden Schiilerinnen und Schiiler mit Behinderungen oder sonderpidagogischem Forderbedarf grundsitzlich genauso gezihlt wie alle anderen Schiilerinnen und Schiiler.
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Es gelten allerdings folgende Sonderregelungen:

Die Vorgaben zur Bildung von Klassen bestimmen, dass Schiilerinnen und Schiiler mit sonderpidagogischem Forderbedarf, die zieldifferent unterrichtet werden, ab der Klassenstufe 7 der Integrierten Gesamtschule doppelt gezihlt werden kénnen. Dies gilt vor dem Hintergrund, dass in der Integrierten Gesamtschule die durchschnittliche Klassengrofle — anders als in anderen Schularten —
sehr nahe an der Klassenmesszahl 30 liegt.

Das Gymnasium Bendorf hat seit dem 1. August 1984 den Auftrag, fiir eine sehr hohe Zahl von Schiilerinnen und Schiilern mit Hoér-, Seh- und Kérperbehinderungen gemeinsamen Unterricht mit anderen Schiilerinnen und Schiilern zu organisieren. Unter Beriicksichtigung dieses Auftrags und der in der Vergangenheit von Schuljahr zu Schuljahr ansteigenden Zahl der Schiilerinnen und Schiiler mit solchen Behinderungen werden diese bei der Berechnung der Klassengréf8e dreifach gezihlt.

Zu Frage 4:

Schiilerinnen und Schiiler mit Behinderungen werden statistisch nicht erfasst. Die Erfassung bezieht sich vielmehr auf Schiilerinnen und Schiiler, die sonderpidagogisch geférdert werden. Die Zahl dieser Schiilerinnen und Schiiler, die im Schuljahr 2015/2016 an den iibrigen Regelschulen unterrichtet wurden, teilt sich wie folgt auf die Schularten auf:

Schulart Schiilerinnen und Schiiler
Grundschule 969
Hauptschule 22
Grund- und Hauptschule 9
Realschule 4
Realschule plus 242
Grund- und Realschule plus 15
Realschule plus mit angegliederter Fachoberschule 1
Gymnasium 200
Integrierte Gesamtschule 98
Gesamtergebnis 1560

(Quelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz, Amtliche Schulstatistik; Angaben der Schulaufsicht.)

Zu Frage 5:
Fiir den Einsatz des zusitzlichen sonderpiddagogischen Personals an den iibrigen Regelschulen gilt:

Die erteilten Stunden von vollzeit- und teilzeitbeschiftigten Férderschullehrkriften bzw. pidagogischen Fachkriften werden statistisch zu sogenannten Vollzeitlehrer-Einheiten (VZLE) zusammengefasst. Eine Differenzierung nach Vollzeit- bzw. Teilzeitstellen
erfolgt nicht.

Im Schuljahr 2015/2016 wurden 523 Férderschullehrkrifte im Umfang von 95,6 VZLE und 2 pidagogische Fachkrifte im Umfang
von 0,8 VLZE eingesetzt.

Dr. Stefanie Hubig

Staatsministerin

